
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA UFFICIO DI PIANO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 33
N. GENERALE 794 DEL 03/06/2022

OGGETTO:  ACCORDO QUADRO, AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016, CON UN 
UNICO OPERATORE, PER IL SERVIZIO DI PORTA UNICA D’ACCESSO (PUA) 
ART. 3 DEL R.R. 4/2007, SEGRETARIATO SOCIALE (SS) ART. 83 DEL R.R. 4/2007 E

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA UFFICIO DI PIANO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 33
DEL 03/06/2022

OGGETTO:   ACCORDO  QUADRO,  AI  SENSI  DELL’ART.  54  DEL D.LGS.  50/2016,  CON UN
UNICO OPERATORE,  PER IL SERVIZIO DI PORTA UNICA D’ACCESSO (PUA)
ART. 3 DEL R.R. 4/2007, SEGRETARIATO SOCIALE (SS) ART. 83 DEL R.R. 4/2007 E
SPORTELLO  PER  L’INTEGRAZIONE  SOCIOSANITARIA-CULTURALE  DEGLI
IMMIGRATI  ART.  108  DEL  R.R.  4/2007”,  MEDIANTE  PROCEDURA  APERTA
SOPRA SOGLIA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, DA AGGIUDICARE
CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA,
IN  MODALITÀ  TELEMATICA  (CIG:  893676756D  –  CUP  (QSFP  2019):
C81D19000060003  –  CUP  (QSFP  2020)  C81B20001300003).  AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA ED EFFICACE.

1



IL DIRIGENTE

VISTA la  proposta  di  provvedimento,  predisposta  dal  responsabile  del  procedimento  dott.ssa
Raffaella della Cananea Salomone, la quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei
relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza
modifiche;

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché
il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi
riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 

PREMESSO 
- che in applicazione della LR. 19/2006, nonché dell’attuativo e vigente Piano Regionale delle

Politiche  Sociali  veniva  approvato  in  conferenza  di  servizi  del  19  novembre  2018,  la
programmazione del Piano Sociale di Zona 2018-2020 e suoi Allegati, relativo ai servizi e
interventi da attuare nell’Ambito Sociale Territoriale N. 5 Trani/Bisceglie;

- che con deliberato del Coordinamento Istituzionale n. 13 del 07/08/2020 è stata approvata la
programmazione del Piano Sociale di Zona – Anno 2020;

- che con deliberato del Coordinamento Istituzionale del 20/05/2021 è stato dato avvio alla
programmazione del Piano Sociale di Zona – Anno 2021, con indirizzo alla prosecuzione
del servizio di “Porta Unica di Accesso, Segretariato Sociale e Sportello Immigrati”;

- che la scheda servizio n. 8 del Piano di Zona approvato prevede l’attuazione di una “Rete
del Welfare d’Accesso”;

- che la scheda servizio n. 9 del Piano di Zona approvato prevede l’attuazione di una “Rete
per accessi e presa in carico integrata socio-lavorativa e socio-lavorativa PUA”;

- tali  servizi  sono  considerati  dalla  Regione  Puglia,  nel  Piano  delle  Politiche  Sociali,
obbiettivo di servizio;

- l’Ambito  è  assegnatario  delle  risorse  ordinarie  del  Piano  Sociale  di  Zona  — annualità
2020/2021 FNPS, FNA e FGSA, oltre che delle risorse del Fondo Povertà utilizzabili in
favore dei nuclei familiari beneficiari del reddito di cittadinanza;

PRESO ATTO CHE:
- gli  Ambiti  Territoriali  sono tenuti  a  provvedere alla  redazione del  proprio PAL - Piano

Locale di contrasto alla Povertà, atto di programmazione con cui ogni Ambito concorre a
realizzare, a livello locale, le finalità e gli obiettivi del Piano regionale per il contrasto alla
povertà (approvato con DGR 1565 del 4 settembre 2018 e pubblicato su BURP n. 126 del
2.10.18) e del Piano nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà;

- il PAL costituisce parte integrante e sostanziale del Piano Sociale di Zona già approvato ai
sensi  della  DGR  2324/17  e  al  suo  interno  devono  trovare  coerente  finalizzazione  e
pertinente allocazione finanziaria le risorse rivenienti dalla quota servizi del Fondo Povertà
già assegnate agli Ambiti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per il tramite
della  Regione  Puglia  che  le  ha  accertate  ed  impegnate  con  AD  n.  597  del  1.10.18  e
successive annualità;

PRESO inoltre ATTO:
- dei verbali del coordinamento istituzionale n. 3 del 08/02/2019, n. 6 del 10/04/2019, n. 15

del 30/05/2019 e n. 19 del 02/08/2019 di definitiva approvazione del PAL;
- delle osservazioni di congruità del Piano da parte del funzionario regionale, ricevute con

mail del 09.04. c.a.;
- della D.C.C. n. 146 del 11/11/2019 del Comune di Trani – Comune Capofila dell’Ambito

Territoriale di Trani – Bisceglie di approvazione del Piano Locale di Contrasto alla Povertà
– annualità 2018; 

2



- del  verbale  del  coordinamento  istituzionale  n.  14  del  07/08/2020  di  approvazione  della
programmazione della Quota Servizi del Fondo Povertà – annualità 2019;

- del verbale del coordinamento istituzionale n. 9 del 20/05/2021 di ri-programmazione della
Quota Servizi del Fondo Povertà – annualità 2019;

- delle Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà Annualità 2020”
quale  supporto  alla  corretta  applicazione  del  decreto  del  Ministero  del  lavoro  e  delle
Politiche Sociali (MLPS) di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF)
del 28 dicembre 2020, recante il riparto delle risorse del Fondo per la lotta alla povertà e
all’esclusione sociale;

- del  verbale  del  coordinamento  istituzionale  n.  12  del  20/05/2021  di  approvazione  degli
indirizzi di programmazione della Quota Servizi del Fondo Povertà – annualità 2020;

PRESO ATTO CHE
- tra  i  Servizi  previsti  nella  programmazione  della  Quota  Servizi  del  Fondo  Povertà  –

annualità 2019, come da ri-programmazione del 20/05/2021, è previsto il rafforzamento del
Segretariato Sociale, per risorse complessive pari € 156.000,00;

- tra  i  Servizi  previsti  nella  programmazione  della  Quota  Servizi  del  Fondo  Povertà  –
annualità 2020 (indirizzi assunti dal Coordinamento Istituzionale del 20/05/2021) è previsto
il rafforzamento del Segretariato Sociale, per risorse complessive pari € 229.185,70;

- tale  intervento  è  considerato  dalla  Regione  Puglia,  nel  Piano  delle  Politiche  Sociali,
obbiettivo di servizio oltre che essere considerato servizi di accesso al sistema integrato di
interventi  e  servizi  sociali,  che  compare  nell’elenco  definito  dall’art.  7  del  D.lgs  n.
147/2017;

DATO ATTO CHE  
- con determinazione dirigenziale n. 1249 del 13/10/2021 veniva indetta procedura aperta ai

sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s. m. e i., per l’affidamento del servizio di “PORTA
UNICA D’ACCESSO (PUA) ART. 3 DEL R.R. 4/2007, SEGRETARIATO SOCIALE (SS)
ART.  83  DEL  R.R.  4/2007  E  SPORTELLO  PER  L’INTEGRAZIONE
SOCIOSANITARIA-CULTURALE DEGLI IMMIGRATI ART. 108 DEL R.R. 4/2007”,
con  aggiudicazione  all’offerta  “economicamente  più  vantaggiosa”,  ai  sensi  dell’art.  95
comma  3)  lett.  b)  del  predetto  disposto  normativo,  attraverso  il  portale  telematico
EMPULIA;

- con determinazione dirigenziale n. 1473  del 22/11/2021  veniva nominata la Commissione
giudicatrice;

ATTESO CHE con  determinazione  dirigenziale  n.  1772 del  22/12/2021 sono stati  approvati  i
verbali di gara e la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore Coop. Soc. SHALOM con
sede  legale  in  Molfetta  in  Via  ALBA n.  2/24,  P.I.V.A.  04777980725  che  ha  offerto  un  ribasso,
sull’importo a base di gara, pari al 4,000%, determinando un importo di aggiudicazione pari ad €
779.818,29 (diconsi Euro settecentosettantanovemilaottocentodiciotto/29), così determinato:

  Importo di gara soggetto a ribasso d’asta € 812.310,72
  A dedurre il ribasso d’asta del 4,000%
  Importo di aggiudicazione € 779.818,29 (oltre I.V.A.)

CONSIDERATO CHE le operazioni di gara sono state svolte nel rispetto della normativa vigente
in materia e sono pertanto regolari;

PRESO ATTO del CIG: 893676756D;

3



PRESO  inoltre  ATTO che  si  è  concluso  positivamente  il  sub-procedimento  di  verifica  del
possesso  dei  requisiti  prescritti,  di  carattere  generale,  tecnico-professionale  ed  economico
finanziario di cui all’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016, nei confronti della Coop. Soc. SHALOM e che,
pertanto,  la  proposta  di  aggiudicazione  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  1772  del
22/12/2021 può considerarsi efficace;

CONSIDERATO CHE:
- occorre dare atto che l'aggiudicazione di cui alla Determinazione Dirigenziale n.  1772 del

22/12/2021  acquisisce ora efficacia a conclusione di ogni verifica e accertamento prescritto
dal codice dei contratti;

- è stato necessario garantire l’erogazione del Servizio oggetto dell’affidamento che, trattandosi
di Servizio essenziale, annoverato tra gli Obiettivi di Servizio del PRPS 2017/2020, riveste
carattere  necessario  e  indifferibile  anche  alla  luce  di  questa  particolare  condizione  di
emergenza sanitaria da covid-19, in quanto irrinunciabile sostegno alle famiglie dei Comuni
dell’Ambito Territoriale, attraverso una consegna in via d’urgenza ex art.  art. 32 comma 8
decr. Legisl. nr. 50/2016, giusto verbale prot. 9135 del 10/02/2022;

RITENUTO di  disporre  l'aggiudicazione  definitiva  della  procedura  in  oggetto  in  favore
dell’operatore Coop. Soc. SHALOM con sede legale in Molfetta in Via ALBA n. 2/24, P.I.V.A.
04777980725 che ha offerto un ribasso, sull’importo a base di gara, pari al 4,000%, determinando
un  importo  di  aggiudicazione  pari  ad  €  779.818,29  (diconsi  Euro
settecentosettantanovemilaottocentodiciotto/29), così determinato:

  Importo di gara soggetto a ribasso d’asta € 812.310,72
  A dedurre il ribasso d’asta del 4,000%
  Importo di aggiudicazione € 779.818,29 (oltre I.V.A.)

DATO ATTO CHE:
- ai  sensi  dell’art.80,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.118/2011,  dal  1°  gennaio  2015  trovano

applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non
diversamente disposto;

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il
Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo);

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 08 in data 10/03/2022, esecutiva, è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato
il Bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva,  è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della
Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023;

VISTO 
- il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.  Lgs.

18.08.2000 n. 267;
- il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e Circolari ANAC; 
- i principi e criteri dettati dalla Delibera n. 32 del 20/01/2016 dell’ANAC, avente per oggetto

“Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali”; -
La L. 328/2000;  

4



- lo Statuto dell'Ente;
- legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali";
- la L.r. n. 19/2006 e relativo R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii.;
- la D.G.R n. 2324 del 28/12/2017 di approvazione del IV Piano Regionale delle Politiche

Sociali 2017/2020;
- l’atto di nomina decreto dirigenziale Prot. Gen. n. 14833 del 17/03/2020.

DETERMINA
la premessa costituisce parte integrante del provvedimento;

DI  DARE  ATTO  dell'esito  positivo  dei  controlli  prescritti  di  carattere  generale,  tecnico-
professionale  ed  economico  finanziario  di  cui  all’art.  83  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  nei  confronti
dell’aggiudicataria Coop. Soc. SHALOM;

DI  DARE  ATTO  che  l’aggiudicazione  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  1772  del
22/12/2021 acquisisce efficacia a seguito della positiva verifica dei requisiti generali, di capacità
economico-finanziaria  e  idoneità  tecnico-professionale,  in favore in  favore dell’operatore Coop.
Soc. SHALOM con sede legale in Molfetta in Via ALBA n. 2/24, P.I.V.A. 04777980725 che ha
offerto  un  ribasso,  sull’importo  a  base  di  gara,  pari  al  4,000%,  determinando  un  importo  di
aggiudicazione pari ad € 779.818,29 (diconsi Euro settecentosettantanovemilaottocentodiciotto/29),
così determinato:

   Importo di gara soggetto a ribasso d’asta € 812.310,72
   A dedurre il ribasso d’asta del 4,000%
   Importo di aggiudicazione € 779.818,29 (oltre I.V.A.)

DI  DARE  ATTO CHE è  stato  necessario  garantire  l’erogazione  del  Servizio  oggetto
dell’affidamento che, trattandosi di Servizio essenziale, annoverato tra gli Obiettivi di Servizio del
PRPS 2017/2020, riveste carattere necessario e indifferibile anche alla luce di questa particolare
condizione di emergenza sanitaria da covid-19, in quanto irrinunciabile sostegno alle famiglie dei
Comuni dell’Ambito Territoriale, attraverso una consegna in via d’urgenza ex art. art. 32 comma 8
decr. Legisl. nr. 50/2016 sotto riserva di legge, giusto verbale prot. 9135 del 10/02/2022;

DI DARE ATTO CHE  con determinazione dirigenziale n.  1772 del 22/12/2021 è stato affidato il
servizio di “Porta Unica d’Accesso (PUA) art. 3 del r.r. 4/2007, Segretariato Sociale (SS) art. 83 del
r.r. 4/2007 e Sportello per l’Integrazione Sociosanitaria-Culturale degli Immigrati art. 108 del r.r.
4/2007”  -  CIG: 893676756D all’operatore economico aggiudicatario COOPERATIVA SOCIALE
SHALOM, , con sede legale in Molfetta (Ba) – Via ALBA n. 2/24 - Cod. e P.IVA 04777980725, per
la durata di n. 11 mesi con decorrenza dal 14/02/0022, ed impegnato l’importo complessivo pari a €
375.465,92 di cui € 357.586,59 quale imponibile e € 17.879,33 quale IVA, importo oggetto del
primo contratto applicativo dell’Accordo Quadro di cui trattasi;

DI DARE ATTO  che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  32,  comma 8,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,
essendo divenuta efficace l’aggiudicazione e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi
consentiti  dalle  norme vigenti,  la  stipulazione  del  contratto  di  appalto  potrà  aver  luogo entro  i

5



successivi  sessanta  giorni  (salvo  ipotesi  di  differimento  espressamente  concordata  con
l’aggiudicatario);

DI PROCEDERE 
- alla comunicazione del presente provvedimento all'Impresa aggiudicataria ai sensi di quanto

previsto dall’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- contestualmente  alla  pubblicazione  di  cui  al  precedente  punto,  ai  sensi  dell’art.  76  del

D.Lgs.  50/2016,  sarà  dato  avviso  della  pubblicazione  della  presente  determinazione
dirigenziale, attraverso la piattaforma telematica;

DI DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016
della procedura di gara è il dott. Alessandro Nicola Attolico – Dirigente dell’Ufficio di Piano;

DI DARE ATTO che alla presente procedura in oggetto è associato il CIG: 893676756D;

DI DARE ATTO CHE,  in  ragione  dei  suoi  contenuti  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione:

 Consulenti e collaboratori, precisandosi che sono stati assolti gli adempimenti di cui
all’articolo  53  d.leg.vo  165/01  /  ovvero  non  ricorrono  le  condizioni  per
l’applicazione in quanto: motivare

X  Elenco tabellare affidamenti  di lavori\servizi\forniture,  precisandosi che sono stati
assolti  gli  obblighi  informativi  presso  il  SIMOG  e  rispettate  le  disposizioni  che
prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori,  ovvero al
MEPA

 Contributi  ed  altri  benefici  economici,  precisandosi  che  gli  adempimenti  di
trasparenza sono condizione di efficacia del presente provvedimento

 Altro: 

DI  DARE  ATTO CHE il  responsabile  del  procedimento  ha  preventivamente  verificato  ed  il
dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di

astensione
 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione

del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo
che sarà oggetto di pubblicazione

Il Dirigente AREA UFFICIO DI PIANO
Alessandro Nicola Attolico

6

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 03/06/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 06/06/2022  al  21/06/2022.

Trani, lì 06/06/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 06/06/2022


